Un alt an defavorabil producţiei agricole a fost 1724. Astfel în acest an, după o
vară secetoasă, au avut loc inundaţii puternice în sudul Moldovei, determinate de
revărsări ale Siretului. Este elocventă descrierea făcută de Nicolae Muste: „Într-acestu
anu 7232 (1724), fost-au secetă mare, pâinile proaste, moarte în dobitoace, stupii în
scădere” urmată începând cu septembrie de ploi „grele” care au dus la inundarea
satelor de pe valea Siretului, cu mari pierderi în oameni, animale inclusiv distrugerea
locuinţelor. Cronicarul compară consecinţele inundaţiilor cu cele ale invaziilor
tătărăşti. „Câte sate au fost pe Siretu, potu zice că le-au prădat tătarii; că nu puţină
pagubă au avutu, care nu se va uita curându de acei ce locuiescu pe acele locuri…”72.

Foametea din acest an a fost în opinia noastră, menţionată probabil, într-o
inscripţie fragmentară din 28 iunie 1725 păstrată pe zidul bisericii mănăstirii Humor:
„Să (se) ştie cându au fostu foa... eu Ion Goşman, let 7233 (1725). Ni...Chi…ot..eşti
iunie 28”73. Putem considera, că această inscripţie se referă la foametea din 1724.

Un alt an extrem de nefavorabil producţiei agricole şi implicit alimentaţiei
locuitorilor Moldovei a fost în 1728, când a avut loc o puternică secetă şi epizotie:
„Ce precum au fost vara cumplită cu boale multe şi cu secetă, la anul 7236( 1728), că
secase apele, izvoarele, „câtu prea puţine izvoare rămăsese cu apă...”74. În aproape
aceiaşi termeni, Cronica Ghiculeştilor menţionează că „a fost o vară rea din pricina

68 Cronicile României, vol. III, 1874, p. 62.
69 Vasile Mihordea, op.cit., p. 107.
70 Ibidem, p. 119.

Nu numai izvoarele narative, dar şi cele documentare sau de alt gen
menţionează slaba recoltă de cereale din 1754. Astfel, în august 1754, preotul Andrei
din Şerbăneşti (de la vărsarea Bârladului, fostul judeţ Tecuci), face următoarea
însemnare „să să ştie de când au fost lipsă de nu s-au făcut pâinile (cerealele-n.n)
umbla cursul anilor 7262 (1754) av(gust)”93. Însemnarea este foarte importantă,
deoarece precizează anul, locul dar şi cauza lipsurilor alimentare. Este semnificativ
faptul că autorul acestei însemnări provine din zona cea mai afectată a Moldovei.

90 Ioana Constantinescu, Clima, agricultura şi societatea în Ţara Românească şi Moldova sub

fanarioţi, în Revista de istorie, tom 42, nr. 3, p. 265.
91 Cronica Ghiculeştilor, p. 667.
92 Ibidem, p. 707.
93 Ilie Corfus, Însemnări de demult, cap. IV, p. 119, nr. 14.
94 Gheorghe Ghibănescu, Surete şi Izvoade (Documente slavo-române între 6936 (1428)-7265 (1757),

vol. XXIV, Iaşi, Viaţa Românească, 1930, p. 63-65, nr. 55, 56.